
   
  
  
  
  

TEORETICKÁ A PRACOVNÍ HYPOTÉZA 
1. POVINNÝ ÚKOL- OPRAVA 

  
METODOLOGIE SOCIÁLNÍCH VĚD 

SOC706 
 
 
 

Petra Sedláčková 
143870, psychologie-sociologie 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vyučující: Mgr. Igor Nosál, Ph.D. Datum odevzdání: 6. 12. 2004      
               
   
  

Fakulta sociálních studií MU, 2004  



● Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto sousedství. 
 
Teoretická hypotéza: 
Charakter sousedství ovlivňuje míru sociální kontroly v sousedství.   
 
Sociální kontrola: Charakter sousedství: 
Dimenze: - morální chování Dimenze: - z hlediska vlastnictví  
Indikátory:   Indikátory: 

- vandalismus -   domy/byty ve státním vlastnictví 
  -   domy/byty v osobním vlastnictví  
 
Pracovní hypotéza: 
Ve čtvrtích, kde většinu domů vlastní stát budou častěji rozbíjeny zastávky MHD než ve 
čtvrtích, kde většinu domů vlastní jednotlivec.   
 
Ok. 
 
● Konformismus k mínění skupiny a míra v níž je skupina pro jedince referenční. 
 
Teoretická hypotéza: 
Čím více výhod může skupina jedinci poskytnout tím větší je jeho konformita s jejími 
normami. 
 
Referenčnost skupiny: Konformismus k mínění skupiny: 
Dimenze: - normy skupiny Dimenze:  - získané výhody   
Indikátory:  Indikátory: získáni stipendia rozhodně 
není indikátorem konformismu k mínění skupiny! 

- známky u zkoušek -   získání stipendia 
známky by se hodily spíše jako                                         
indikátor konformity! 

 
Pracovní hypotéza: 
Student bude dosahovat lepších známek u zkoušky tím více, čím vyššího stipendia může  
dosáhnout. 



Vaše pracovní hypotéza vůbec nesouvisí s tím, co chcete zjišťovat – se vztahem konformismu 
a míry referenčnosti skupiny. Vaše hypotéza by se hodila spíše k nějakému tématu, které 
zjišťuje motivace studentů k větší výkonnosti. 
Je vidět, že vám není jasný koncept referenčních skupin. 
 
 

 


